
Powiat Włoszczowski

1

77. rocznica bitwy pod Olesznem: w hołdzie dla
żołnierzy ,,Żbika” i ,,Marcina”

Mimo upływającego czasu, w pamięci mieszkańców Oleszna, wciąż żywa jest historia związana ze zwycięstwem
odniesionym nad niemieckim oddziałem SS,  mającym dokonać pacyfikacji  osady,  przez oddział  Narodowych Sił
Zbrojnych mjr Władysława Kołacińskiego ,,Żbika” oraz Armii Krajowej mjr Mieczysława Tarchalskiego ,,Marcina”.

Podczas tej bitwy, żołnierze NSZ i AK wspólnie walczyli i ginęli, stawiając zaciekły opór Niemcom zdążającym do
Oleszna, aby siać śmierć i zniszczenie wśród jego mieszkańców.

Napis na pomniku wzniesionym w 1990 r. w miejscu bitwy brzmi: ,,26.07.1944 r. Dzień ocalenia Oleszna przed
zagładą hitlerowską”. Świadczy to dobitnie, iż od zwycięstwa lub klęski w tej bitwie, zależały dalsze losy mieszkańców
Oleszna, a tym samym i rozwój osady.

W związku z tym, w niedzielę 25 lipca 2021 r., w Olesznie, miała miejsce podniosła uroczystość 77. rocznicy bitwy pod
Olesznem. Mimo podeszłego już wieku i licznych słabości ciała, wzięli w niej udział m.in.: kapitan Stanisław Amrozik -
uczestnik bitwy pod Olesznem, żołnierz oddziału Narodowych Sił Zbrojnych mjr ,,Żbika”, pułkownik Zbigniew Zieliński
- żołnierz oddziału Armii Krajowej ,,Marcina” oraz były minister Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych,
jak również porucznik Stanisław Komisarczyk - prezes Związku Żołnierzy NSZ im. Brygady Świętokrzyskiej w Olesznie.

Patriotyczna defilada Olesznian oraz gości

Na uroczystą mszę świętą, w intencji poległych, zmarłych oraz żyjących żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych i Armii
Krajowej do kościoła parafialnego, pod wezwaniem Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Olesznie, wszyscy
zaproszeni goście oraz mieszkańcy Oleszna udali się w uroczystym pochodzie złożonym z dziesięciu pocztów
sztandarowych: Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych im. Brygady Świętokrzyskiej, Światowego Związku
Żołnierzy Armii Krajowej, Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej w Olesznie, Ochotniczych Straży Pożarnych Oleszna,
Świdna i Chotowa, Samodzielnego Batalionu im. Mjr Henryka Dobrzańskiego ,,Hubala” w Końskich, 10. Świętokrzyskiej
Brygady Wojsk Obrony Terytorialnej, harcerzy, a ponadto władz województwa świętokrzyskiego, na czele z
wicewojewodą Rafałem Nowakiem, powiatu włoszczowskiego, reprezentowanego przez wicestarostę Łukasza
Karpińskiego wraz z członkiem zarządu Rafałem Pacanowskim, Gminy Krasocin w osobie zastępcy wójta Jacka
Sienkiewicza, radnych gminnych Antoniego Dreja i Grzegorza Sitkowskiego, dyrektor Szkoły Podstawowej im. AK w
Olesznie Zofii Marcinkowskiej oraz Stowarzyszenia Koło Gospodyń Wiejskich w Olesznie.

Mszę świętą sprawował ks. proboszcz Jacek Szymański, wspierany przez zespół ,,Melodia” oraz Orkiestrę Dętą
Ochotniczej Straży Pożarnej w Olesznie, która wykonała m.in. utwory ,,Bądźże pozdrowiona Hostio Żywa” oraz
,,Gaude Mater Polonia”.

Pamięć i wdzięczność wyrażone słowem oraz wiązankami kwiatów

Przy pomniku na ulicy Przedborskiej, wzniesionym w 1990 r. przez członków NSZ, na działce należącej do mieszkańca
Oleszna Jerzego Kapelusza, prowadzący uroczystość Ryszard Kowalczyk, historyk SP im. AK w Olesznie, po odegraniu
przez orkiestrę ,,Mazurka Dąbrowskiego” powitał zaproszonych gości, przedstawił rys historyczny bitwy oraz
poprowadził uroczysty apel pamięci. Następnie głos zabrał wicewojewoda świętokrzyski Rafał Nowak, który dziękując
za zaproszenie powiedział: ,,Najbardziej przemawia do mnie współpraca żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych oraz
Armii Krajowej, którzy w walce z niemieckim okupantem stanęli ramię w ramię. Zdaję sobie sprawę, że gdyby nie
bohaterowie spod Oleszna, wielu z Państwa by tu nie było. Dlatego tym bardziej, ważna jest nasza pamięć i
wdzięczność, okazywane poprzez udział w dzisiejszej uroczystości”.

Następnie wicestarosta Łukasz Karpiński wspominając śp. Henryka Foltyna - prezesa ŚZŻAK w Olesznie oraz śp.
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Stanisława Kowalczyka - prezesa ZŻNSZ im. Brygady Świętokrzyskiej w Olesznie, poprosił wszystkich o uczczenie ich
pamięci minutą ciszy.

Również pod pomnikiem, władze Związku Żołnierzy Narodowych Sił Zbrojnych Koło nr 1   w Olesznie, przekazały na
ręce dyrektora Szkoły Podstawowej im. AK w Olesznie, Zofii Marcinkowskiej pamiątkowy grawerton, jako wyraz
uznania oraz podziękowania za wieloletnią pomoc i współpracę, w organizacji kolejnych rocznic bitwy pod Olesznem. 

Po wystąpieniach gości miał miejsce podniosły apel poległych, podczas którego przywołano żołnierzy ,,Żbika” i
,,Marcina”, którzy śmiercią ośmiu towarzyszy broni, okupili zwycięstwo nad Niemcami pod Olesznem. Wyrazem hołdu
dla ich bohaterstwa i męstwa na polu chwały, stały się zapalone znicze i liczne wiązanki kwiatów, które złożyły
delegacje: ZŻNSZ im. Brygady Świętokrzyskiej w Olesznie, ŚZŻAK z Oleszna, Włoszczowy i Łopuszna, Brygady
Świętokrzyskiej NSZ - mjr Bogdan Eubich, Województwa Świętokrzyskiego - Wicewojewoda Świętokrzyski Rafał Nowak,
Powiatu Włoszczowskiego - Wicestarosta Łukasz Karpiński, Członek Zarządu Rafał Pacanowski i Dyrektor PCK-R Teresa
Chudy, Gminy Krasocin – Zastępca Wójta Jacek Sienkiewicz, Wiceprzewodniczący Rady Gminy Grzegorz Sitkowski
oraz Radny Gminny Antoni Drej, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej we Włoszczowie - Komendant
Powiatowy PSP st. kpt. Andrzej Pacanowski, Komendy Powiatowej Policji we Włoszczowie - Naczelnik Wydziału
Prewencji i Ruchu Drogowego - nadkom. Jerzy Ciułek, 10. Świętokrzyskiej Brygady Wojsk Obrony Terytorialnej - mjr
Grzegorz Kawalec, Świętokrzyskiego Kuratorium Oświaty w Kielcach - wizytator Sławomir Krzysztofik, Szkoły
Podstawowej im. AK w Olesznie - dyrektor Zofia Marcinkowska, Stowarzyszenia Koło Gospodyń Wiejskich w Olesznie.

Ponadto hołd oddali najstarsi wiekiem i zasługami uczestnicy 77. rocznicy bitwy pod Olesznem: żołnierz Narodowych
Sił Zbrojnych oddziału ,,Żbika” i ostatni żyjący uczestnik bitwy pod Olesznem - kapitan Stanisław Ambrozik oraz
 żołnierz Armii Krajowej z oddziału ,,Marcina” - pułkownik Zbigniew Zieliński.

Uroczyste obchody zwycięskiej bitwy pod Olesznem, zakończyło odegranie ,,Roty” przez Orkiestrę Dętą Ochotniczej
Straży Pożarnej w Olesznie. Następnie wszyscy zaproszeni goście udali się na żołnierski obiad do Szkoły Podstawowej
im. AK w Olesznie, gdzie przed wejściem mogli zapoznać się z wystawą, poświęconą historii Narodowych Sił Zbrojnych,
którą przygotował Związek Żołnierzy NSZ im. Brygady Świętokrzyskiej Koło nr 1 w Olesznie.  
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